
   تهدیدهای زیستی
تحـولات نویـن در حوزۀعلوم و فناوری ها و همچنین تحولات 

دنیای امروز توجه کشـورها را به حوزۀجنگ نوین و به خصوص 
توسعۀعوامل جدید و روش های نوین تهاجم علیه اهداف زیربنایی 

کشـورهای هـدف، به منظور آسیب رسـانی، سـبب شـده اسـت. 
در دهه هـای اخیـر، موضـوع تهدیدهـای زیسـتی به طـور جدی در 

راهبردهای مقابله ای وارد شده است. عوامل زیستی ویژگی ها و مزایایی 
دارند که به شـدت موردتوجه برخی کشـورها قـرار گرفته اند؛ از جمله:

- بسـیار دشـوار می توان به وجود و نوع تهدید پی برد، زیرا برای بررسـی 
تهدیدهای زیستی، باید پاسخ سؤالات کلیدی »چه عاملی، به چه روشی، 

توسـط چه کسـانی، در چه زمانی و در چه مکانی اسـتفاده خواهد شـد« را 
شناسـایی کرد و حدس زد. پاسـخ هرکدام از این سـؤالات بسـیار دشوار و پر 
از ابهام اسـت، زیرا مشـخص نیسـت دشـمن از چه عاملی اسـتفاده خواهد 
کرد: عوامل کلاسـیک یا نوین، دستکاری شـده یا ... . پاسـخ سـایر سؤالات 

هم همیـن ابهام ها را دارد.
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- تفکیـک عمـدی یـا طبیعی بـودن 
شـیوع یک عامل زیستی بسیار دشوار 

است؛ مگر در موارد استثنایی که عامل 
به هیچ وجـه بومـی آن کشـور نباشـد. به 

همیـن دلیـل نیـز دشـمنان در طراحـی 
حمله ها زیستی برای پرهیز از امکان اثبات 

ادعـای به کارگیری سـلاح کشـتارجمعی به 
نحـوی برنامه ریـزی خواهنـد کـرد که ضمن 

آسیب رسـانی مؤثر، از مظان اتهام بری بمانند. 
در اکثـر حمله هـای زیسـتی که در جهـان اتفاق 

افتاده اسـت، کشـور موردتهاجم بـه اثبات ادعای 
خـود علیه دشـمن قادر نبوده اسـت.

کاربرد این روش بسیار پنهانی و با پوشش صورت 
می گیـرد و شناسـایی آن بـا هیچ ابزار شناسـاگری، در 
مرحلۀتهاجم، امکان پذیر نیست یا بسیار دشوار است.

آسـیب تهدیدهای زیسـتی تأخیری اسـت و زمانی از 
تهاجم یا توسعۀآسیب مطلع می شویم که عامل زیستی 
توسعه  یافته و به منطقۀگسترده ای از هدف آسیب رسانده 

است.
با توجه به اینکه عامل زنده است، در صورتی که واپایش 
) کنتـرل( مناسـب صـورت نگیـرد، عامـل زیسـتی بـه 
منطقۀدیگر شیوع می یابد و آسیب گسترده تر خواهد شد.

ایـن مزایا سـبب شـده اند دشـمنان برای اهـداف خود از 
عوامل زیسـتی مناسـب هدف استفاده کنند. شیوع انواع 
بیماری هـای مشـکوک و متنـوع انسـانی در کشـورهای 
آسیایی در سال های گذشته، شیوع انواع بیماری های دام 
و طیور و گسـترش آفات نباتی به مزرعه ها و کشـاورزی 
را می توان به دید تردید به دشـمنان نسـبت داد. در خلال 
دو دهۀگذشـته و مشخص شـدن قـدرت آسیب رسـانی 
و ایجـاد ناامنـی تهدیدهای زیسـتی، روند توجـه به این 
 تعداد کشـورهای درگیر نیز 

ً
عوامـل افزایش  یافته و ظاهرا

بیشتر شـده است.
بر اسـاس تعریف ها، حمله یا جنگ زیسـتی در تعریف 
عبارت است از: استفاده یا پخش گستردۀعوامل زیستی 
با ابزارها و تسـلیحات ویژه، به منظور آسیب رسـاندن به 
منابع انسانی و منابع غذایی اقتصادی دامی و کشاورزی 

هر کشور.
و تعریـف بوم وحشـت افکنی )بیوتروریسـم( نوعـی از 
به کارگیری عوامل با منشـأ زیستی برای آسیب رساندن به 
فـرد و جامعـه در حد محدود و با ابزارهای گوناگون برای 

ایجاد ترس و وحشـت بیماری و مرگ اسـت.
نتیجۀاسـتفاده از سلاح زیسـتی، ایجاد نوعی همه گیری 
از یک یا چند بیماری اسـت. عوامل بوم وحشـت افکنی 
یا عوامل زیسـتی به طور عمده به طور گسـترده موجودند 
و فنـاوری مربوطه به طور قانونی بـرای مقاصد دارویی و 
کشـاورزی در اختیار کارخانه هـای تولید مواد دارویی و 
سموم کشاورزی قرار دارد. در واقع هرکدام از ریزاندامگان 

)میکروارگانیسم های( بیماری زا یا زهرابه )توکسین( های 
زیسـتی می توانند به عنوان سـلاح بوم وحشـت افکنی به 

کار بروند.
به طور کلی، آب، غذا، حشره یا هر عامل دیگر می تواند 
بـرای انتقال، توزیع و انتشـار عوامل بوم وحشـت افکنی 
بـه کار گرفتـه شـود. بـا ایـن حـال، انتشـار از طریق هوا 
و بـه شـکل »هواویـز« )آئروسـل( بیشـترین ظرفیـت 
ایجـاد تلفات را خواهد داشـت. هرچه زمان می گذرد، 
بـر دامنۀتهدیـد اسـتفادۀخصمانه از عوامـل زیسـتی یا 
محصـولات آن ها، چه به شـکل جنگ زیسـتی و چه به 
شـکل بوم وحشـت افکنی، افزوده می  شـود. این شـکل 
از تهدیدها ویژگی های خاصی دارند که آن ها را نسـبت 

بـه سـایر تهدیدها پراهمیت تـر می کند.
حمله های وحشـت افکنانه )تروریسـتی( کـه از طریق 
اسـتفاده از هواویـز عوامـل عفونی کننـده یـا از طریـق 
آلوده کـردن و خرابـکاری منابـع غذایـی و آشـامیدنی 
و داروهـا شـکل می گیرنـد، به طـور طبیعـی بـا حواس 
انسـانی قابل تشـخیص نیسـتند، چرا کـه در اکثر موارد 
خامـوش و بی سـروصدا و بـدون بـو و مـزه و قابل دیدن 
نیسـتند. وحشتی که پخش و انتشار یک بیماری عفونی 
در جامعـه ایجـاد می کنـد، به مراتـب بیشـتر از انفجـار 

ناشـی از جنگ افزارهـای دیگر اسـت.

   راه های بروز حوادث زیستی
1. همه گیری با منشأ طبیعی

اکثـر همه گیری هـا بدیـن طریـق رخ می دهنـد؛ ماننـد 
انتقـال عوامـل بیماری زا از طریق حشـرات، حیوانات و 

تغییـرات عوامـل جوی.
2. همه گیری غیرطبیعی

ایـن نـوع همه گیری ها به دلیل دخالت انسـان و مسـائل 
بهداشـتی ایجـاد می شـود، ولیکـن عمـدی در کار 
نیسـت؛ مانند آلوده شـدن آب به فاضلاب های انسـانی 
یـا رعایت نکـردن اصـول بهداشـتی کـه سـبب بـروز 

بیماری هـای عفونـی می  شـود.
3. همه گیری مشکوک

ایـن نـوع همه گیری هـا منشـأ نامشـخص دارند و 
شـک برانگیزند. نه دلایل همه گیرشناسی قاطعی 
بـر طبیعی بـودن آن هـا وجود دارد و نه اسـتنادی 
بـر به کارگیـری عمـدی آن هـا. بنابرایـن، در 
دستۀهمه گیری های مشکوک قرار می گیرند.

یستی عمدی 4. حوادث ز
این نوع حوادث، همه گیری ها یا محرک ها 
به طـور عمـدی و با قصد آسیب ر سـاندن 
بـه اهـداف انسـانی، دامـی و گیاهـی 
صـورت می گیرنـد و به طـور کلـی 
شـامل دو نـوع حمله هـای زیسـتی و 

بوم وحشـت افکنی می باشـند.
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در پایان جمع بندی کلی ما را بر این رهنمون می دارد که:
 هرگـز خـود را مصـون از حمله های زیسـتی فرض 

ً
اولا

. نکنیم
دوم اینکـه حمله هـای زیسـتی را بشناسـیم و به خوبی و 

دقیـق تجزیـه و تحلیل کنیم.
سـوم اینکـه بعد از تجزیه و تحلیـل برنامه ریزی صحیح 

انجام دهیم.
چهارم اینکه مسئولیت اعضای مدیریت بحران مدرسه 

را در شرایط حمله های زیستی بشناسیم.
پنجـم اینکـه کنترل اوضـاع را به دسـت بگیریم و تحت 

هر شـرایطی بر خود مسـلط باشـیم.
و در نهایت همواره آمادگی بحران را داشته باشیم.

فراموش نکنیم، بحران ها شـبیه هم نیسـتند، ولی نکات 
مشـابه هـم دارند که می توان از آن هـا نتیجه گیری مثبت 

کرد.
 در نهایت سعی کنیم همواره در ردۀبرندگان باشیم.

گاهی های خود بیفزاییم. پس در این راه بر آ

در صـورت علاقه منـدی، می توانیـد در شـمارۀبعدی 
رشـد معلم ادامۀمبحث مذکـور را با عنوان»همه گیری 

یسـتی« دنبـال کنید.  و تشـخیص تهدیدهای ز
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